
10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 3124

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2013, n. 633.

Accordo integrativo regionale per i medici specialisti ambulatoriali interni, medici veterinari e altre professionalità
sanitarie (biologi, chimici, psicologi).

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore
Franco Tomassoni;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi

assegnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri e del
visto prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare l’accordo integrativo regionale dei medici specialisti ambulatoriali interni, medici veterinari ed
altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) concordato, tra le organizzazioni sindacali di categoria
firmatarie dell’A.C.N. del 29 luglio 2009, e la parte pubblica che, si allega alla presente deliberazione a costituirne
parte integrale e sostanziale;

3) di stabilire che la presente deliberazione deve considerarsi quale atto vincolante di indirizzo e coordinamento
per le Aziende UU.SS.LL. regionali;

4) di trasmettere il presente atto alle Aziende UU.SS.LL. della Regione;
5) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Tomassoni)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Accordo integrativo regionale per i medici specialisti ambulatoriali interni, medici veterinari e altre profes-
sionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi).

L’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni, medici vete-
rinari e altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) del 29 luglio 2009 e s.m.i., all’art. 4 prevede che gli
accordi regionali di cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., definiscono le attività dei medici e delle altre professionalità
sopra citate.

In data 13 giugno 2013 è stato sottoscritto, tra la parte pubblica e le OO.SS. di categoria, l’accordo integrativo regionale
di cui in oggetto al fine di definire alcuni aspetti specifici concernenti la materia di cui trattasi.

Stante quanto sopra, il campo di applicazione del presente accordo integrativo regionale riguarda:
1. artt. 21 e 22 - graduatorie provinciali e modalità di attribuzione dei turni disponibili relativamente all’anno 2013;
2. art. 22, comma 4 - assegnazione dei turni con richiesta di possesso di particolari capacità professionali;
3. art. 23, commi 10 e 13 - modalità di attribuzione turni disponibili a tempo determinato e a tempo indeterminato;
4. art. 28 bis - flusso informativo;
5. art. 28 ter - tessera sanitaria e ricetta elettronica;
6. art. 46 rimborso spese di viaggio.
Gli argomenti sopra indicati sono stati oggetto del tavolo della trattativa regionale decentrata che è stata, dopo vari

incontri, conclusa e sottoscritta dalle parti in data 13 giugno 2013, al quale hanno partecipato:
il direttore regionale Salute, coesione sociale e società della conoscenza;
il dirigente del Servizio programmazione socio sanitaria dell’assistenza di base e ospedaliera;



10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 31 25

il responsabile della Sezione Personale convenzionato del S.S.R.;
la Direzione generale dell’Aziende U.S.L. Umbria n. 1;
la Direzione generale dell’Azienda U.S.L. Umbria n. 2;
l’Organizzazione sindacale SUMAI firmataria dell’Accordo collettivo nazionale di cui trattasi.
Al termine dei lavori, l’accordo integrativo regionale composto da n. 5 pagine, è stato sottoscritto in data 13 giugno 2013.
Pertanto si propone alla Giunta regionale di approvare l’accordo integrativo regionale di cui trattasi che, allegato al

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Perugia, lì 14 giugno 2013

L’istruttore
F.to FABIO FELICIOTTI



10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 3126



10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 31 27



10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 3128



10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 31 29



10-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 3130


